Sebelum mengetahui lebih jauh mengenai pemikiran Shaikh ‘Umar bin Aḥmad Bārajā’ tentang konsep pendidikan akhlak, maka terlebih dahulu menguraikan seputar biografi, riwayat pendidikannya, genealogi intelektual, kiprah dakwah, dan karya-karyanya, serta pemikirannya tentang konsep pendidikan akhlak.

#### A. Biografi

Shaikh ‘Umar bin Aḥmad Bārajā’ lahir di kampung Ampel Maghfur, pada 10 Jumādil Akhir 1331 H/17 Mei 1913 M. Sejak kecil dia diasuh dan dididik kakeknya dari pihak ibu, Shaikh Hasan bin Muḥammad Bārajā’, seorang ulama ahli naḥwu dan fiqh.

Nasab Bārajā’ berasal dari (dan berpusat di) Seiwun, Hadramaūt, Yaman. Sebagai nama nenek moyangnya yang ke-18, Shaikh Sa’ad, laqab (julukannya) Abī Rajā’ (yang selalu berharap).

Shaikh ‘Umar memanfaatkan ilmu, waktu, umur, dan membelanjakan hartanya di jalan Allah Swt. sampai akhir hayatnya. Ia memenuhi panggilan Rabb-nya pada hari Sabtu malam Ahad tanggal 16 Rabi’ al-Tsānī 1411 H/3 November 1990 M pukul 23.10 WIB di Rumah Sakit Islam Surabaya, dalam usia 77 Tahun.

Keesokan harinya Ahad ba’da ‘Aşar, ia dimakamkan, setelah dishalatkan di Masjid Agung Sunan Ampel, diimami putranya sendiri yang menjadi khalīfah (penggantinya), Al-Ustādh Aḥmad bin ‘Umar Bāradjā’.